
Pagina 1/5 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 17 del 12/01/2026 

 
 
Settore: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
 
OGGETTO: RETTIFICA AL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI 
PER LA COPERTURA DI UN POSTO DA DIRIGENTE TECNICO – AREA DIRIGENZA 
DELLE FUNZIONI LOCALI, CUI ASSEGNARE LA DIREZIONE DEL 2° SETTORE 
URBANISTICA-EDILIZIA DEL COMUNE DI MONTEVARCHI (CODICE INPA 
F656202509), APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1288 DEL 22.12.2025 E 
CONTESTUALE PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2024, esecutiva, si approvava il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, ivi 
compreso – tra gli allegati – il Piano triennale del fabbisogno di personale 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 18 febbraio 2025 si procedeva all’approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, come integrato con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 102 del 15 maggio 2025, n. 151 del 5 agosto 2025 e n. 217 del 
6 novembre 2025, all’interno del quale è stata prevista tra l’altro l’assunzione a tempo indeterminato 
e pieno di unità di personale con la qualifica di Dirigente appartenente all’Area Funzioni Locali con 
profilo professionale di “Dirigente tecnico”, cui assegnare la direzione del 2° Settore Urbanistica-
Edilizia del Comune di Montevarchi, al fine di garantire continuità direzionale al suddetto Settore, in 
previsione della scadenza del termine del contratto individuale a tempo determinato, stipulato ai 
sensi dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, con l’attuale Dirigente del Settore sopra 
richiamato; 

- con determinazione n. 1288 del 22/12/2025 è stata approvata la procedura per il reclutamento a 
tempo indeterminato e pieno di un Dirigente appartenente all’Area Funzioni Locali con profilo 
professionale di “Dirigente tecnico”, approvando il relativo bando di concorso pubblico, stabilendo 
in 20 giorni il termine di presentazione della domanda di partecipazione attraverso il “Portale unico 
del Reclutamento – InPA” del Dipartimento della Funzione Pubblica disponibile all’indirizzo 
www.InPa.gov.it. 

Dato atto che in data 23/12/2025 il suddetto bando di concorso è stato pubblicato sul “Portale unico del 
Reclutamento – InPA” e, pertanto, il termine di presentazione delle domande di partecipazione al concorso 
è previsto alle ore 23:59 di lunedì 12 gennaio 2026. 
Richiamato il bando di concorso approvato con determinazione n. 1288 del 22/12/2025 che prevede tra i 
requisiti di ammissione di cui all’art. 3 comma 1 il requisito specifico di cui alla lettera b), secondo il quale per 
partecipare alla presente procedura concorsuale è necessaria “l’abilitazione all’esercizio della professione di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 12/01/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPa.gov.it


Pagina 2/5 

ingegnere o architetto e relativa iscrizione al rispettivo ordine professionale, che devono essere indicati 
nell’apposita sezione del portale InPA “Titoli di studio, Abilitazioni professionali, Attestazioni e Certificazioni 
(L. n. 204/2013).”. 
Dato atto che l’iscrizione all’ordine professionale degli architetti e degli ingegneri garantisce – in relazione 
alla complessità ed alla rilevanza delle prestazioni rese – l’attestazione di adeguata professionalità e di 
controllo in materia deontologica, che può essere garantita esclusivamente dal controllo che l’ordine 
professionale svolge sui propri iscritti tramite, ad esempio, l’iscrizione stessa, la formazione professionale 
obbligatoria e l’esercizio del potere disciplinare. 
Preso atto, tuttavia, del parere ANAC in funzione consultiva n. 64 del 10 gennaio 2024, secondo il quale 
sarebbe confermata anche nel regime delineato dal nuovo Codice degli appalti l’insussistenza di un obbligo 
di iscrizione negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali per i progettisti interni 
all’amministrazione, fermo restando in ogni caso il possesso di idonea competenza in materia, in base alle 
caratteristiche dell’oggetto della progettazione affinché venga garantita la qualità della stessa, e l’abilitazione 
all’esercizio della professione, quest’ultima funzionale alla sottoscrizione del progetto e alla correlata 
assunzione di responsabilità, secondo le previsioni dell’ordinamento professionale. 
Preso atto, altresì, di alcune pronunce giurisprudenziali in casi analoghi, quali la sentenza n. 947/2021 con 
cui la III Sez. del Consiglio di Stato si è pronunciata sulla illegittimità della clausola del bando di concorso 
pubblico, indetto da un’azienda sanitaria locale, finalizzato alla copertura di un posto con profilo 
professionale di dirigente avvocato che richiedeva, fra gli altri requisiti, quello della «iscrizione all’ordine 
professionale, attestata da certificato recante la data non anteriore a mesi sei rispetto a quella di scadenza 
del bando»; nello specifico, i giudici di Palazzo Spada hanno ritenuto che «[...] il possesso delle richieste 
competenze professionali era già accertato dal superamento dell’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione, mentre la successiva iscrizione all’Albo [...] rappresenta un adempimento formale, cui 
l’Ordine è tenuto, salva la verifica dell’assenza di cause ostative e senza invece che tale iscrizione sia preceduta 
dell’accertamento del possesso di ulteriori requisiti di capacità professionale in capo al richiedente, tanto da 
configurarsi come atto a basso contenuto di discrezionalità, atteso che l'esercizio del potere tecnico-
discrezionale di controllo è riservato alla precedente fase abilitativa.». 
Valutato, pertanto, preminente il fine di garantire la più ampia partecipazione possibile di candidati alla 
presente procedura concorsuale e di agire – conseguentemente – in via di autotutela amministrativa, 
procedendo a modificare il bando di concorso approvato con determinazione n. 1288 del 22/12/2025, allo 
scopo di evitare possibili contenziosi, nell’ottica del miglior perseguimento del pubblico interesse, attraverso 
la rettifica del requisito di ammissione di cui all’art. 3 comma 1 - “REQUISITI SPECIFICI” - lettera b), 
mantenendo il possesso del requisito dell’abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere o architetto 
ed eliminando quello dell’iscrizione al relativo ordine professionale. 
Ritenuto necessario, altresì, prorogare di 20 giorni i termini per la presentazione delle domande. Pertanto, 
le domande di partecipazione alla presente procedura concorsuale dovranno essere presentate entro il 
suddetto termine ESCLUSIVAMENTE in via telematica attraverso il “Portale unico del Reclutamento” 
disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it, decorrente dalla data di pubblicazione del bando di concorso 
pubblico rettificato sul Portale InPA. 
Richiamati:  

- l’art. 17 comma 4 del suddetto bando di concorso, secondo il quale “Il dirigente del Servizio Personale 
e Organizzazione, con motivato provvedimento, può disporre la proroga o la riapertura dei termini 
per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura concorsuale”;  

- l’art. 27, comma 1, del “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di 
accesso e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di reclutamento”, 
approvato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n. 49/2021, secondo il quale: “La 
proroga, la riapertura del termine di scadenza, la rettifica, nonché la revoca del bando, qualora si 
ravvisino effettive motivazioni di pubblico interesse, vengono disposte con apposito atto del 
Responsabile della struttura competente in materia di personale, debitamente ed adeguatamente 
motivato.”.  

Visto l’allegato schema di bando di concorso che recepisce la modifica anzidetta in ordine al suddetto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 12/01/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPa.gov.it


Pagina 3/5 

requisito specifico di cui alla lettera b) previsto dall’art. 3 comma 1 del bando di concorso approvato con 
determinazione n. 1288/2025 e alla proroga del termine per la presentazione delle domande di ulteriori 20 
giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di concorso pubblico rettificato sul Portale InPA 
(allegato A alla presente determinazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale). 
Dato atto che la rettifica del bando di concorso e la relativa proroga del termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione verrà resa nota mediante pubblicazione di un apposito avviso sul “Portale unico 
del Reclutamento – InPA” del Dipartimento della Funzione Pubblica disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it 
e sul sito internet del Comune di Montevarchi (www.comune.montevarchi.ar.it) nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”. 
Preso atto che coloro che hanno già presentato la propria candidatura alla presente procedura concorsuale 
non sono tenuti a trasmettere ulteriore domanda di partecipazione, fatta salva l’opportunità di rettificare 
e/o integrare la domanda entro la nuova data di scadenza. 
Visti e richiamati:  

- il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  

- il D.lgs. n. 267/2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”, come integrato con il D.lgs. n. 
118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e con il D.lgs. n. 126/2014; 

- il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazione dalla L. n. 79/2022, recante “Ulteriori misure urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” ed in particolare l’art. 3 relativo 
alle procedure di reclutamento di personale nelle pubbliche amministrazioni; 

- il D.lgs. n. 198/2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 
28 novembre 2005, n. 246”;  

- la legge n. 68/1999, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

- il Regolamento UE n. 2016/679; 

- il D.lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE”;  

- il D.P.R. n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  

- il D.lgs. n. 82/2005, “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato, da ultimo, dal D.P.R. n. 82/2023 “Regolamento 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15 settembre 2022; 

- le Linee guida sull’accesso alla dirigenza pubblica, approvate con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 28 settembre 2022; 

- il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato di cui al D.P.R. 
10 gennaio 1957, n. 3; 

- il vigente regolamento per le “Modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le 
modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione” nel testo da ultimo 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale dirigenziale dell’Area Funzioni Locali; 

Viste la deliberazione del Consiglio comunale n. 103 del 22/12/2025, esecutiva, con cui si è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 104 del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 12/01/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPa.gov.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it


Pagina 4/5 

22/12/2025, esecutiva, con cui si è approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2026-2028.  
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2026, immediatamente eseguibile, con la quale 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2026-2028.  
Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 
213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, per espressa delega del dirigente – 
Segretario generale, il titolare dell’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del Servizio 
Personale ed Organizzazione con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  
Vista la determinazione dirigenziale n. 16 del 12/01/2026, con la quale è stato conferito l’incarico di posizione 
di lavoro di Elevata Qualificazione del Servizio Personale ed Organizzazione al Sig. Francesco Cucciatti fino al 
31/12/2026.  
Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241: 
 

DETERMINA 
 

1) DI VALUTARE, per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono qui integralmente 
richiamate, preminente il fine di garantire la più ampia partecipazione possibile di candidati alla 
presente procedura concorsuale e di agire – conseguentemente – in via di autotutela amministrativa, 
procedendo a modificare il bando di concorso approvato con determinazione n. 1288 del 
22/12/2025, allo scopo di evitare possibili contenziosi, nell’ottica del miglior perseguimento del 
pubblico interesse, attraverso la rettifica del requisito di ammissione di cui all’art. 3 comma 1 - 
“REQUISITI SPECIFICI” - lettera b), mantenendo il possesso del requisito dell’abilitazione all’esercizio 
della professione di ingegnere o architetto ed eliminando quello dell’iscrizione al relativo ordine 
professionale. 

2) DI RITENERE necessario, conseguentemente, prorogare di 20 giorni i termini per la presentazione 
delle domande di partecipazione alla presente procedura concorsuale, che dovranno essere 
presentate entro il suddetto termine ESCLUSIVAMENTE in via telematica attraverso il “Portale unico 
del Reclutamento” disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it, decorrente dalla data di pubblicazione 
del bando di concorso pubblico rettificato sul Portale InPA. 

3) DI APPROVARE l’allegato schema di bando di concorso che recepisce la modifica anzidetta in ordine 
al suddetto requisito specifico di cui alla lettera b dell’art. 3 comma 1 del bando di concorso 
approvato con determinazione n. 1288/2025 e alla proroga del termine per la presentazione delle 
domande di ulteriori 20 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di concorso pubblico 
rettificato sul Portale InPA (allegato A alla presente determinazione, di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale). 

4) DARE ATTO che la rettifica del bando di concorso e la relativa proroga del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione verrà resa nota mediante pubblicazione di un 
apposito avviso sul “Portale unico del Reclutamento – InPA” del Dipartimento della Funzione 
Pubblica disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it e sul sito internet del Comune di Montevarchi 
(www.comune.montevarchi.ar.it) nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi 
di concorso”. 

5) DI DARE ATTO altresì che coloro che hanno già presentato la propria candidatura alla presente 
procedura concorsuale non sono tenuti a trasmettere ulteriore domanda di partecipazione, fatta 
salva l’opportunità di rettificare e/o integrare la domanda entro la nuova data di scadenza. 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Personale e Organizzazione del Comune di 
Montevarchi, per gli adempimenti di propria competenza. 

7) DI STABILIRE che copia del presente atto venga pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Montevarchi, sul sito internet del Comune di Montevarchi (www.comune.montevarchi.ar.it) nella 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 12/01/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPa.gov.it
http://www.InPa.gov.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it


Pagina 5/5 

sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso” e sul Portale unico del 
reclutamento, di cui all'art. 35-ter del D.lgs. n. 165/2001, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, 
sviluppato dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, che 
ne cura la gestione. 

 

 
 
 
Montevarchi, 12/01/2026 IL RESPONSABILE 
 FRANCESCO CUCCIATTI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 12/01/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPA.gov.it

